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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření a ověření zásobníku specializovaných

posilovacích cvičení pro posílení kolenních vazů u sportujících žen se zaměřením na

florbal. Jednalo se o kazuistickou studii, ve které byly testovány 3 hráčky, které měly

problémy s kolenními vazy. Porovnána byla segmentová analýza, výkon dolních končetin

a jejich obvodové míry. Následně proběhlo čtyřměsíční tréninkové období pro posílení

kolenních vazů. Na konci tohoto období byly testy opět zopakovány a výsledky

porovnány. U probanda č. 1 došlo ke snížení podílu tělesného tuku a ke snížení svalové

hmoty u posilovaných segmentů, výkon jeho poraněné dolní končetiny se nezvýšil a ke

snížení rozdílu obvodových měr dolních končetin také nedošlo. U probanda č. 2 také

došlo ke snížení podílu tělesného tuku a zároveň došlo ke zvýšení svalové hmoty

u posilovaných segmentů. Dále u něj byl naměřen vyšší výkon poraněné dolní končetiny,

ale ke snížení rozdílu obvodových měr opět nedošlo. Proband č. 3 se nezúčastnil vstupní

segmentové analýzy a Wingate testu, můžeme tedy pouze konstatovat, že se rozdíl

obvodových měr končetin nesnížil. Výsledky studie byly ovlivněny především malou

účastí probanda č. 1 v posilovacím programu a v budoucnu by bylo možné ověřit soubor

posilovacích cvičení na větší skupině sportujících žen, u kterých se problémy s kolenními

vazy vyskytují.
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1. Úvod

Florbal je kolektivní halový sport, který se k nám rozšířil až ze Skandinávského

poloostrova, kde jsou počátky jeho organizace. Pro florbal typické plastikové hole a

typický plastový děrovaný míček však vznikly ve Spojených státech, kde míček sloužil

především k tréninku baseballových nadhazovačů.

Dokladem toho, že florbal považujeme v porovnání s tradičními sporty za mladý

sport, je skutečnost, že florbalová mistrovství světa nemají příliš dlouhou historii. Konají

se teprve od roku 1996, kdy bylo pořádáno první, tehdy ještě čistě mužské, mistrovství

světa. Tehdy Švédsko sklidilo obrovský úspěch jak ze strany sportovní (vyhráli zlatou

medaili), tak i pořadatelské (zcela vyprodaná obrovská hala Globen s 15 106 diváky).

Světový šampionát se hraje jednou za 2 roky, přičemž v sudé roky soupeří muži, v liché

potom ženy. Povědomí o florbalu se v České republice zvýšilo po uspořádání mistrovství

světa v mužské kategorii v roce 1998. Dalším důležitým krokem pro rozšíření florbalu

u nás bylo jeho zavedení do škol, kde oslovil spoustu dětí, a tak vznikají školní týmy

a školní ligy. S tím souvisí i nátlak na vytvoření metodiky florbalu, proto v roce 1997

vyšla první speciální publikace – Základy florbalu. Dnes florbal uchvátil přes 70 000

Čechů, kteří se zapojili do oficiálních ligových soutěží.

Florbal je velmi rychlý a náročný sport, což dokazuje nespočet úkolů hráče během

hry. Hráč florbalu musí v průběhu hry provádět mnoho činností. Musí ovládat míček

florbalovou holí, sledovat hru, plnit pokyny trenéra a to vše při rychlém pohybu. Dále

musí mít osvojenu florbalovou techniku a taktiku na základě úrovně rozvoje jeho

pohybových schopností a dovedností. Florbal svou rychlostí přispívá k mnoha kontaktům

mezi protihráči a hra si vyžaduje v některých situacích i rychlé zastavení pohybu a rychlé

změny směru pohybu. To vše se odehrává na tvrdém podkladu, přičemž dochází

k různým úrazům, především k poranění kolenního kloubu, k čemuž přispívá i fakt, že

tento kloub je u žen náchylnější ke zranění než u mužů. Nejčastějším problémem bývá

uvolnění kolenních vazů, jejich natažení či dokonce přetržení.

Od roku 2013 jsem členkou ženského florbalového družstva FBC Štíři České

Budějovice, které je v současnosti zapojeno do první ligy žen. K florbalu mám velmi

kladný vztah, baví mě a naplňuje. Protože tři z mých spoluhráček v sezóně 2014/2015

utrpěly zranění kolenního kloubu a následně měly problémy s kolenními vazy, vybrala

jsem si téma této práce Vytvoření a ověření zásobníku specializovaných posilovacích

cvičení pro posílení kolenních vazů u sportujících žen se zaměřením na florbal.
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2. Přehled poznatků

2.1 Charakteristika florbalu

Florbal můžeme charakterizovat jako relativně mladý a neustále se rozvíjející

halový sport, který přispívá k rozvoji pohybových schopností a dovedností. Také příznivě

působí na osobnostní vlastnosti, a to především na morálně-volní, dále na houževnatost,

kreativitu, odolnost a v neposlední řadě na smysl pro fair-play (Kysel, 2010).

Lze jej definovat i jako heuristicko-kolektivní hru míčového a brankového typu,

která probíhá na obdélníkovém hřišti, po všech čtyřech stranách ohraničeném nízkými

volně položenými mantinely. Florbalového utkání se účastní dvě soupeřící družstva o pěti

hráčích v poli a jednom brankáři. Cílem hráčů v poli je pomocí holí s plastovými

čepelemi dopravit povoleným způsobem míč do soupeřovy branky a úlohou brankáře je

naopak zabránit vstřelení míče do vlastní branky. Rozhodující pro výsledek utkání je,

které ze dvou družstev během utkání nastřílí soupeři více branek. Hru korigují dva

rozhodčí s rovnocennou autoritou. Soutěžní sezóna florbalu v České republice probíhá od

září do dubna (Kysel, 2010).

Rychlý rozvoj florbalové členské základny v České republice je patrný z počtu

jejích členů, který ke konci roku 2015 činil 70 049. Z toho velké procento dospělých

hráčů tvoří vysokoškoláci, díky nimž florbal není tolik zatížen negativními vlivy.

Oblíbenost tohoto sportu dokazuje rekordních 680 000 televizních diváků sledujících

utkání mistrovství světa mezi reprezentacemi České republiky a Švýcarska na ČT

(www.ceskyflorbal.cz).

2.1.1 Nástin historie florbalu

Florbal ve světě

Ačkoliv jsou za kolébku florbalu považovány skandinávské země, málokdo ví, že

tato rychlá dynamická hra vznikla v USA ve státě Minneapolis v továrně na plast

v Lakeville. Právě tam vyrobili první plastikové hokejky, kterými ovládali především

školáci a studenti míčky již v roce 1958. Této hře se začalo říkat floorhockey (Kysel,

2010).

Rozhodujícím podnětem pro rozšíření tohoto sportu byl dovoz plastových holí

v roce 1968 na evropský kontinent, a to konkrétně do Švédska, kde bylo dostatečné

množství tělocvičen a především univerzitních studentů zapálených pro lední hokej,

bandy hokej atd. Počátkem sedmdesátých let se začalo této hře říkat innebandy a dále
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sloužila k přípravě především švédským hokejistům v období léta v tělocvičnách i na

venkovních hřištích. Právě proto jsou počátky organizovaného florbalu spojovány se

skandinávskými zeměmi, kde florbal vznikl z ledního hokeje jeho modifikací (Kysel,

2010).

Ve Švýcarsku se florbal ubíral jiným směrem, protože se odehrával na menším

hřišti se třemi hráči a brankář během hry stále zasahoval holí stejně jako v ledním hokeji.

Zásluhou velkého počtu členů se ve Švýcarsku začala prosazovat organizovaná podoba

švédského florbalu (Skružný et al, 2005).

Stejně tak tomu bylo i ve Finsku, kde hra probíhala na hřišti různých rozměrů

s malými brankami a různým počtem hráčů. Byl zde realizován na školách a jako

rekreační a volnočasový sport, který nesl název salibandy (www.ceskyflorbal.cz).

V roce 1986 byla založena největšími florbalovými zeměmi – Švédskem, Finskem

a Švýcarskem Mezinárodní florbalová federace (IFF – International Floorball Federation)

ve švédské Huskvarně. Postupně se zapojovaly i další státy – Norsko, Maďarsko, Rusko

a v roce 1993 i Česká republika. První mistrovství světa se uskutečnilo v roce 1996 ve

stockholmské Globen aréně. Od té doby se koná každý rok, v lichých letech ženské

mistrovství a v sudých mužské (Kysel, 2010).

Florbal v České republice

Do České republiky se florbal dostal třemi různými způsoby. Ke zcela prvnímu

kontaktu Čechů s florbalem došlo v roce 1984 při výměnném pobytu studentů VŠE

v Praze se studenty helsinské univerzity KY, kteří do Československa přivezli sadu


[…]


Výchozí poloha: Stoj rozkročný

na lavičce, mírný podřep, ruce

podél těla

Provedení: Seskok z lavičky na

zem, dopad na špičky (výdrž 3 s)

Cvik č. 3: Závěs s pokrčením kolene na GUN-eX

Výchozí poloha: Podpor na předloktí

klečmo, levá (pravá) noha zaháknuta do

úchytů GUN-eX

Provedení: Stáhnout skrčenou nohu pod

trup

Cvik č. 4: Výpady se závažím

Výchozí poloha: Mírný stoj

rozkročný, skrčit vzpažmo

zevnitř, ruce v týlu drží závaží

Provedení: Výkrokem pravou

(levou) výpad vpřed, zadní noha

opřená o špičku

Cvik č. 5: Sed-leh

Výchozí poloha: Leh na zádech, skrčit

mírně roznožené nohy, chodidla opřít o

zem, přednožit pokrčmo levou (pravou)

a položit ji lýtkem na pravé (levé)

koleno, ruce v týl

Provedení: Zvednout hlavu a horní část

trupu ze země, předklonit se směrem

k opačnému koleni

Příloha 4: Zásobník posilovacích cvičení pro třetí měsíc

Cvik č. 1: Závěs s pokrčením kolena na pevném laně

Výchozí poloha: Podpor na předloktí

ležmo, levá (pravá) noha zaháknuta do

úchytů pevného lana

Provedení: Pokrčení v koleni levou

(pravou)

Cvik č. 2: Doskoky se zastavením

Výchozí poloha: Stoj rozkročný na

vyšší lavičce, mírný podřep, ruce

podél těla

Provedení: Seskok z vyšší lavičky

na zem, dopad na špičky (výdrž

3 s)

Cvik č. 3: Pokrčování v koleni se zátěžovými manžetami (1,5 kg)

Výchozí poloha: Podpor na levém

předloktí vlevo ležmo, zátěžové manžety

připevněny na pravý (levý) kotník

Provedení: Pokrčit v horním koleni

Podpor na pravém předloktí vpravo

ležmo, zátěžové manžety připevněny na

pravý (levý) kotník

Provedení: Pokrčit v dolním koleni

Cvik č. 4: Podřepy se závažím na bosu

Výchozí poloha: Stoj na pravé

(levé) na BOSU, skrčit vzpažmo

zevnitř, ruce v týlu drží závaží

Provedení: Podřep

Cvik č. 5: Běh v podřepu

Cvik č. 6: Sed-leh

Výchozí poloha: Leh na zádech,

pokrčené nohy v kolenou, chodidla na

zemi, ruce na prsou

Provedení: Ohnutím zad zvednout trup

ze země

Příloha 5: Zásobník posilovacích cvičení pro čtvrtý měsíc

Cvik č. 1: Zakopávání v lehu na břiše (závaží 5–10 kg)

Výchozí poloha: Leh na břiše na lavici

stroje, kotníky umístit pod polstrované

válce

Provedení: Flexe v kolenou

Cvik č. 2: Výdrž ve vzporu na předloktí na boku se zapřením nohou o vyvýšenou

podložku

Výdrž v podporu na pravém předloktí

vlevo ležmo se zapřením pravé (levé)

nohy o vyvýšenou podložku

Výdrž v podporu na levém předloktí

vpravo ležmo se zapřením pravé (levé) o

vyvýšenou podložku

Cvik č. 3: Závěs s pokrčením kolena na pevném laně

Výchozí poloha: Podpor na předloktí

vzadu ležmo, levá (pravá) noha

zaháknuta do úchytů pevného lana

Provedení: Pokrčit v koleni levou

(pravou)

Cvik č. 4: Unožování s expandery

Výchozí poloha: Stoj přednožný levou

(pravým bokem k úchytu expanderu)

Provedení: Pohyb do polohy stoj

přednožný levou zevnitř

Výchozí poloha: Stoj přednožný levou

(levým bokem k úchytu expanderu)

Provedení: Provedení: Pohyb do polohy

stoj přednožný levou zevnitř

Cvik č. 5: Dřepy se závažím na obráceném BOSU

Výchozí poloha: Mírný stoj

rozkročný na obráceném BOSU

Provedení: Dřep

Cvik č. 6: Přednožování v lehu na zádech

Výchozí poloha: Leh na zádech

Provedení: Přednožení

Příloha 6: Dotazník subjektivního stavu

D O T A Z N Í K

subjektivního stavu

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který mi pomůže při vypracování mé

diplomové práce. Zaškrtněte prosím Vaši odpověď.

Jméno a příjmení: ………………………………………………….

1. Cítila jste, že se před začátkem čtyřměsíčního posilovacího programu

nemůžete během zátěže na koleno zcela spolehnout?

 rozhodně ano  spíše ano  spíše ne  rozhodně ne

2. Bylo pro Vás cvičení náročné a nevyhovující?

 rozhodně ano  spíše ano  spíše ne  rozhodně ne

3. Bylo pro Vás cvičení v rámci možností zábavné?

 rozhodně ano  spíše ano  spíše ne  rozhodně ne

4. Cítila jste po cvičení zlepšení v oblasti core (středu těla)?

 rozhodně ano  spíše ano  spíše ne  rozhodně ne

5. Zaznamenala jste po ukončení čtyřměsíčního posilovacího programu

zlepšení v oblasti kolemkloubních svalů kolena?

 rozhodně ano  spíše ano  spíše ne  rozhodně ne

6. Cítila jste po absolvování posilovacích cvičení větší jistotu v oblasti

zraněného kolena (např. při tréninku, zápase, …)?

 rozhodně ano  spíše ano  spíše ne  rozhodně ne

7. Pokračovala jste v posilování?

 rozhodně ano  spíše ano  spíše ne  rozhodně ne

Děkuji Vám za spolupráci a čas, který jste věnovala vyplnění tohoto dotazníku.