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NÁZEV DP: Vytvo ření a ověření zásobníku specializovaných posilovacích cvičení pro
posílení kolenních vazů u sportujících žen se zaměřením na florbal

Cíl práce: Vytvoření a ověření zásobníku specializovaných posilovacích cvičení pro posílení

kolenních vazů u sportujících žen se zaměřením na florbal

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? ANO

2. Splňuje DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje DP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí DP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení diplomové práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

1

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text,
grafy, tabulky).

1

Součet známek: 12
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Připomínkuji dodržování citační etiky: Bartoníček, 1986 v textu citován na s. 14, 16, 18 - není
uveden v Referenčním seznamu. Obdobně Elišková, 2009 (text – s. 21, 22), Valenta, 2006 (s. 26).
V některých případech se jedná o nesoulad mezi citací v textu a Referenčním seznamem – viz Hart,
2010 (s. 18) – v Referenčním seznamu uveden Hart & Štipčák, 2010, obdobně Trnavský, 2006 (s.
18), Bartoníček, 2004 (s. 19).
U obrázků, které jsou prezentovány v psaném textu kapitoly 2 a nejsou vlastní tvorby, chybí
plná citace zdroje – viz obrázek 1 (s. 20), obr. 2 (s. 24), obr. 3 (s. 29), obr. 4 a 5 (s. 30), obr. 6 (s.
31).
Otázka k obhajobě:
Jakým způsobem byl ve sledovaném období listopad 2014 – duben 2015 realizován posilovací
program? (V rámci tréninkových jednotek? Denně? Všechny cviky?)
Diplomová práce „je “ doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Recenzent diplomové práce: Vlasta Kursová,v.r.
Jméno, tituly: PhDr., Ph.D. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 2. 2. 2016
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